
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Provinciale di Catania  

III ISTITUTO COMPRENSIVO – GIARRE 

SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE - CENTRO TERRITORIALE RISORSE PER L’HANDICAP/ CTS 

 

 

III Istituto Comprensivo Giarre-Viale Don Minzoni n°66, 95014 Giarre (CT) 

Tel 095 931031  Fax 095 7797017   ctic8a000x@pec.istruzione.it     ctic8a000x@istruzione.it      www.3icgiarre.gov.it 

P
a

g
in

a
1

 

 
 All’albo pretorio 

Al sito della scuola  

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

IMPLEMENTAZIONE LINEA ADSL IN FIBRA PLESSO VERGA 
 

 

CIG:  ZA8261A82D 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA           la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO            l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

          VISTO              il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le   

                       Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 

recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto del 12/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2016/2019; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto delle attività negoziali approvato il 19 settembre 2012, prot. n° 

292/c48b;  

VISTO  la nota MIUR avente per oggetto Azione #3 del Piano nazionale per la scuola digitale 

PNSD– giusta nota 38239 del 22/12/2017; 





 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Provinciale di Catania  

III ISTITUTO COMPRENSIVO – GIARRE 

SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE - CENTRO TERRITORIALE RISORSE PER L’HANDICAP/ CTS 

 

 

III Istituto Comprensivo Giarre-Viale Don Minzoni n°66, 95014 Giarre (CT) 

Tel 095 931031  Fax 095 7797017   ctic8a000x@pec.istruzione.it     ctic8a000x@istruzione.it      www.3icgiarre.gov.it 

P
a

g
in

a
2

 

VISTA       la comunicazione di erogazione finanziamento PNSD – giusta nota prot. 9847 del 

27/12/2017 con la quale si assegna a questa istituzione scolastica un importo di euro 

1.000,00; 
VISTA            la delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto verbale n. 5 del 01/03/2016, di autorizzazione allo 

svolgimento dell’attività negoziale;  

VISTA            la necessità per questa istituzione scolastica di dotarsi di servizio di connettività evoluta nel     
plesso Verga di piazza Immacolata 1 Giarre  in difficoltà di connessione con l’attuale 

servizio offerto dall’ente locale; 

CONSIDERATO che alla data odierna non sono presenti Convenzioni Consip idonee a fornire il servizio 

di cui trattasi; 

CONSIDERATI i tre preventivi richiesti e acquisiti al protocollo ed in particolare: G.T.E. prot. 3447 del 

22/11/2018 per un totale di €708.82 (canone annuale); TIM prot. n°3351 del 16/11/2018 per 

un totale di €751.52 (obbligo di canone biennale); Oriental Tronic Vodafone prot. n°3299 del 

12/11/2018 per un totale di €805.20;  

RITENUTO    di dover valutare, a parità di condizioni, l’offerta economica più bassa; 

VALUTATI    i tre preventivi e tra questi quello della ditta G.T.E. informatica di Gaetano Torrisi come 

confacente alle richieste di questa istituzione scolastica considerato il minor costo e una 

durata minima contrattuale di soli 12 mesi e non di 24 mesi come l’offerta della TIM; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

PRESO ATTO dell’iscrizione in bilancio nel Programma Annuale 2018;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1- Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 -Oggetto 

Si delibera l’affidamento diretto della fornitura del servizio di connessione tramite Linea ADSL in fibra 

FTTC fino a 200Mbps in download e 20 Mbps in upload così come riportato nel preventivo citato in 

premessa; 
 

Art 3  

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in €33,00 canone mensile della durata di 12 mesi, Contributo una tantum per impianto 

€50.00, Modem AVM 7530 € 135,00, il tutto IVA esclusa. La spesa sarà imputata al fondo del PNSD 

citato in premessa;  
 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Provinciale di Catania  

III ISTITUTO COMPRENSIVO – GIARRE 

SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE - CENTRO TERRITORIALE RISORSE PER L’HANDICAP/ CTS 

 

 

III Istituto Comprensivo Giarre-Viale Don Minzoni n°66, 95014 Giarre (CT) 

Tel 095 931031  Fax 095 7797017   ctic8a000x@pec.istruzione.it     ctic8a000x@istruzione.it      www.3icgiarre.gov.it 

P
a

g
in

a
3

 

 

Art. 4 -Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 30  giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla stipula 

del  contratto con l’aggiudicatario 

 

Art. 5 -Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Rossana Maletta, dirigente scolastico del III 

Istituto Comprensivo di Giarre. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Rossana MALETTA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  


